
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Originale N° 8 del 30/01/2024 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA DI SEGNALAZIONE DI VIOLAZIONI DI DISPOSIZIONI 

NORMATIVE NAZIONALI O DELL'UNIONE EUROPEA CHE LEDONO 
LINTERESSE PUBBLICO O LINTEGRITÀ DELLAMMINISTRAZIONE 
PUBBLICA - DISCIPLINA DELLA TUTELA DELLA PERSONA CHE SEGNALA 
VIOLAZIONI (D. LGS N. 24 DEL 10 MARZO 2023) (CD WHISTLEBLOWER). 
ADESIONE AL PORTALE WHISTLEBLOWING.IT 

 
 
L'anno duemilaventiquattro, addì  trenta del mese di gennaio  alle ore 18:00, nella Sala Giunta del Palazzo 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del Sindaco Avv. Malatesta Carlo Alberto la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 
incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale Dott.ssa Sabina Candela. 
Intervengono i Signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 
Malatesta Carlo Alberto Sindaco X   
Anghinoni Gabriele Assessore X   
Castagna Gloria Assessore   X 
Lungarotti Enrico Assessore X   
Bortolotti Manuela Assessore X   

 
PRESENTI: 4                   ASSENTI: 1 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 
il seguente argomento : 
 
 
 



 
OGGETTO: PROCEDURA DI SEGNALAZIONE DI VIOLAZIONI DI DISPOSIZIONI 

NORMATIVE NAZIONALI O DELL'UNIONE EUROPEA CHE LEDONO 
LINTERESSE PUBBLICO O LINTEGRITÀ DELLAMMINISTRAZIONE 
PUBBLICA - DISCIPLINA DELLA TUTELA DELLA PERSONA CHE SEGNALA 
VIOLAZIONI (D. LGS N. 24 DEL 10 MARZO 2023) (CD WHISTLEBLOWER). 
ADESIONE AL PORTALE WHISTLEBLOWING.IT 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
VISTI: 
- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

- la Legge 30 novembre 2017 n. 179, recante “Disposizioni per la tutela degli autori di 
segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un rapporto 
di lavoro pubblico o privato”; 

- la Deliberazione n. 469 del 09/06/2021 con cui l'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha 
adottato le “Linee Guida in materia di tutela degli autori di segnalazioni di reati o irregolarità di 
cui siano venuti a conoscenza in ragione di un rapporto di lavoro, ai sensi dell’art. 54-bis del 
D.lgs. n. 165/2001 (c.d. whistleblowing)” previste al comma 5 del medesimo articolo del D.lgs. 
n. 165/2001; 

- la Direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2019 
riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione; 

- il D.lgs. 10 marzo 2023, n. 24 “Attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle persone che 
segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante disposizioni riguardanti la protezione delle 
persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali (Decreto 
whistleblowing)”; 

- le “Linee guida in materia di protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto 
dell’Unione e protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative 
nazionali. Procedure per la presentazione e gestione delle segnalazioni esterne” dell'Autorità 
Nazionale Anticorruzione approvate con Delibera n. 311 del 12 luglio 2023; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato con deliberazione ANAC n. 72 
dell’11/09/2013 che, tra le azioni e misure per la prevenzione della corruzione, elencate al 
Capitolo 3, prevede (punto 3.1.11) la “Tutela del dipendente che effettua segnalazioni di illecito 
(c.d. whistleblower)”, dettando linee guida per l'applicazione dell’istituto da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D.lgs. n. 165 del 2001; 

- il D.L. 80/2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, che ha 



introdotto all’art. 6 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione, (PIAO) che sono tenute ad 
adottare le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti; 

- il D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81 “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi 
ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”, all’art. 1, comma 1, specifica 
che, ai sensi D.L. 80/2021, per le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, sono soppressi, in 
quanto assorbiti nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), gli 
adempimenti inerenti al Piano di prevenzione della corruzione previsti dall’articolo 1, commi 5, 
lettera a) e 60, lettera a), della Legge 2012, n. 190; 

- il Decreto emanato dal Ministro per la pubblica amministrazione di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze il 22/06/2022 n. 132 in attuazione del D.L. 80/2021 art. 6, comma 
6 (adozione del Piano-tipo), che attribuisce all’art. 3 lettera c) la predisposizione della 
sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza del PIAO al Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e Trasparenza; 

RICHIAMATI: 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 28/03/2023 e s.m.i. con cui è stato approvato il 

PIAO 2023-2025 del Comune di Marcaria e in particolare la Sottosezione 2.3 “Rischi 
corruttivi e trasparenza”; 

- il Decreto del Sindaco n. 2 del 07/01/2020 con cui è stato confermato quale Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di questo Ente il Segretario 
comunale dott.ssa Sabina Candela; 

DATO ATTO che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza rende noto 
il numero delle segnalazioni ricevute e il loro stato di avanzamento all'interno della relazione annuale 
di cui all’art. 1, comma 14, della Legge n. 190/2012, garantendo l'anonimato; 

 
CONSIDERATO che: 

- il D.lgs. 24 del 10/03/2023 ha significativamente innovato la materia del whistleblowing, 
prevedendo che «I soggetti del settore pubblico e i soggetti del settore privato, sentite le 
rappresentanze o le organizzazioni sindacali di cui all’articolo 51 del decreto legislativo n. 
81 del 2015, attivano propri canali di segnalazione, che garantiscano, anche tramite il 
ricorso a strumenti di crittografia, la riservatezza dell’identità della persona segnalante, 
della persona coinvolta e della persona comunque menzionata nella segnalazione, nonché del 
contenuto della segnalazione e della relativa documentazione»; 

- le successive “Linee guida in materia di protezione delle persone che segnalano violazioni del 
diritto dell’Unione e protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni 
normative nazionali” adottate con Delibera ANAC n. 311 del 12 luglio 2023, dispongono 
che 

«La posta elettronica ordinaria e la PEC si ritiene siano strumenti non adeguati a garantire 
la riservatezza»; 

- si rende dunque necessario: 



 disattivare il canale sinora utilizzato a tal scopo non più conforme alla vigente 
normativa; 

 approvare una nuova procedura interna per disciplinare la gestione di tali segnalazioni; 

VALUTATO, a tal proposito: 
- di attivare il canale interno del Comune di Marcaria per la ricezione della segnalazione di 

violazioni attraverso l’utilizzo di una procedura informatica fornita dalla società 
WHISTLEBLOWING SOLUTIONS I.S. S.R.L. (con sede in Viale Abruzzi 13/A – 20131 - Milano, 
C.F. e P.IVA 09495830961) che, mediante l’adesione alla convenzione WHISTLEBLOWINGPA, 
mette a disposizione della pubblica amministrazione un canale criptato conforme alla 
normativa vigente e completamente gratuito; 

- di affidare la gestione del canale interno di segnalazione al RPCT del Comune di Marcaria, 
che si avvale del fornitore esterno della suddetta procedura informatica, nominato 
Responsabile del trattamento ai sensi dell’art. 28 GDPR e di alcuni dipendenti assegnati e 
appositamente individuati; 

ATTESO che: 
- la suddetta procedura di segnalazione è stata condivisa con il Responsabile della Protezione 

dei Dati (RPD) del Comune di Marcaria, il quale ha ritenuto la stessa in linea con le 
indicazioni normative e le Linee guida emanate dall'Autorità Nazionale Anti Corruzione; 

- in merito alla nuova procedura è stata data comunicazione ai sindacati (RSU / OOSS 
territoriali), cui è stato trasmesso il documento con nota Prot. n.1274 del 25/01/2024, ai sensi 
dell’art. 4, comma 5, del CCNL del Comparto delle Funzioni Locali del 16/11/2022; 

- si provvederà a dare ampia diffusione della nuova procedura e dell’applicativo informatico 
per l’inoltro delle segnalazioni, per il tramite dei canali comunicativi interni ed esterni 
dell’Ente 

DATO ATTO CHE la presente proposta di deliberazione non necessita del parere contabile in quanto non 
prevede impegno di spesa e/o riduzione di entrata e non comporta, al momento riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 
SPECIFICATO che il presente provvedimento integra e aggiorna la sezione 2.3 Rischi Corruttivi e 
Trasparenza del PIAO 2023/2025, adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 22 del 28/03/2023 
e s.m.i.; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267 mentre non è necessario acquisire il parere di regolarità contabile in quanto la stessa 
non ha riflessi economico-finanziari né patrimoniali per l'Ente; 
 

 
DELIBERA 

 
 



per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano: 
 
DI APPROVARE l’allegata “Procedura di segnalazione di violazioni di disposizioni normative   
nazionali o dell’Unione Europea che ledono l’interesse pubblico o l’integrità dell’Amministrazione 
Pubblica (c.d. Whistleblowing) - Disciplina della tutela della persona che segnala violazioni (D.lgs. n. 
24 del 10 marzo 2023)”, parte integrante e sostanziale del presente atto, come previsto dal D.lgs. n. 
24/2023; 
DI ADERIRE alla piattaforma informatica per la gestione delle segnalazioni, fornita dalla società 
WHISTLEBLOWING SOLUTIONS I.S. S.R.L. (con sede in Viale Abruzzi 13/A – 20131 - Milano, C.F. e 
P.IVA 09495830961); 
DI DARE ATTO che la società WHISTLEBLOWING SOLUTIONS I.S. S.R.L. summenzionata assicura che 
l’applicativo è conforme ai requisiti previsti dalla vigente normativa, garantendo il rispetto delle 
modalità di tutela dell’anonimato e della riservatezza dei dati personali mediante un canale criptato 
messo a disposizione in ragione dell’adesione alla convenzione WHISTLEBLOWINGPA; 
DI NOMINARE la società WHISTLEBLOWING SOLUTIONS I.S. S.R.L. responsabile esterno del 
trattamento dei dati; 
 
DI DARE ATTO altresì che: 
- come previsto dalle relative Linee Guida ANAC, la procedura di segnalazione è stata 

condivisa con il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) del Comune di Marcaria, il quale ha 
ritenuto la stessa in linea le indicazioni normative e le Linee guida diffuse dall’Autorità Nazionale 
Anti Corruzione; 

- in merito alla nuova procedura è stata data comunicazione ai sindacati (RSU / OOSS 
territoriali), cui è stato trasmesso il documento con nota Prot. n. 1274 del 25/01/2024, ai sensi 
dell’art. 4, comma 5, del CCNL del Comparto delle Funzioni Locali del 16/11/2022; 

DI DISAPPLICARE precedenti procedure adottate dall’Ente sulla medesima materia; 
 
DI DEMANDARE alla responsabile dell’area amministrativa gli adempimenti conseguenti, quali: 

- la pubblicazione dell’indirizzo web per le segnalazioni sul sito internet dell’ente; 
- la pubblicazione dell’informativa sulla privacy tra ente e soggetti segnalanti;  
- l’adozione della valutazione d’impatto sul rischio del trattamento dei dati personali; 
- la diffusione della nuova procedura per l’inoltro delle segnalazioni, per il tramite dei canali 
comunicativi interni ed esterni all’Ente; 

 
DI SPECIFICARE che il presente provvedimento integra e aggiorna la sezione 2.3 Rischi Corruttivi e 
Trasparenza del PIAO 2023/2025, adottato con deliberazione di Giunta comunale n.59/2023 tramite: 

- la disattivazione del canale sinora utilizzato a tal scopo, non più conforme alla vigente 
normativa; 

- l’adozione della nuova procedura interna per disciplinare la gestione di tali segnalazioni, 
allegata al presente atto; 

 
DI PUBBLICARE il presente atto nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web 
istituzionale, Sotto-Sezione “Altri contenuti – Prevenzione della Corruzione”; 



DI COMUNICARE l’adozione del presente atto ai capigruppo consiliari contestualmente alla sua 
affissione all’Albo pretorio, ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
 

Allegati: - procedura di segnalazione; 

- contratto di servizio. 
 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

IL SINDACO 
Firmato Digitalmente 

Malatesta Carlo Alberto 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

Dott.ssa Sabina Candela 

 
 
 
 
 
 
  


